关于 2022 年南京审计大学大学生暑期文化科技卫生“三下乡"

社会实践活动团队项目申报立项的通知

各书院、学院，各部门，各位同学：

为学习宣传贯彻习近平总书记在庆祝中国共产主义青年团成立

100 周年大会上的重要讲话精神，迎接党的二十大胜利召开，引领南

审学子扎根中国大地了解国情民情，通过社会实践坚定理想信念、站

稳人民立场、练就过硬本领、投身强国伟业，在扎根中国大地的生动

实践中增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，在

服务经济社会发展的亲身参与中受教育、长才干、做贡献。今年暑期，

学校将围绕“小我融入大我、青春献给祖国”为主题，结合“喜迎二

十大、红旅实践行、筑梦向未来”主题实践活动要求，现就做好 2022

年我校大学生暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动团队项目申

报立项工作通知如下：

一、 活动时间

2022 年 7-8 月

二、 活动对象

南京审计大学全体在校学生

三、 活动内容

为引领广大青年学生坚定永远跟党走的信念，今年暑期社会实践

活动项目立项拟围绕“坚定红色信仰”红色文化育人专项实践、“牢

树中国自信”国情民情调研专项实践、“扎根中国大地”服务国家发

展专项实践、“讲好中国故事”树立大国形象专项实践、“弘扬审计精

神”专业课题实践五个实践方向，组织学生组成实践团队开展内容丰

富、形式多样的实践活动。本次社会实践团队分为校级团队、院级团

队和班级团队。其中院级团队、班级团队由各书院、学院，各部门确

定并按照实际情况开展工作。本次社会实践活动鼓励返家乡、云实践、

云调研！

1.“坚定红色信仰”红色文化育人实践方向

围绕学习宣传贯彻习近平总书记在庆祝中国共产主义青年团成

立 100 周年大会上的重要讲话精神，结合“青春心向党 建功新时代”，

挖掘红色精神的历史意义和当代内涵，广泛开展特色鲜明的主题实践

活动。以理论学习宣传为主要形式，强调在红色主题实践中“读、学、

研、讲”，通过重走红色足迹、研读红色经典、讲述红色故事等方式

实现红色文化育人。

2. “牢树中国自信”国情民情调研实践方向

结合迎接和宣传党的二十大为主线，以党的十八大以来，我国的

疫情防控重大战略成果、脱贫攻坚历史性成果、全面建成小康社会决

定性成就等为现实教材，鼓励实践队走进改革开放前沿阵地、乡村振

兴基层等地参观走访，深入感受社会事业蓬勃发展、民生福祉全面改

善、各行各业发展变化，结合学科专业方向开展国情民情考察调研实

践活动，进行重点地区、行业、企业调研参访等。

3. “扎根中国大地”服务国家发展实践方向

着眼于帮助和引导更多青年学生了解认知当前的乡村状况、在未

来踊跃参与乡村振兴战略实施，面向广大乡村特别是中西部地区、少

数民族聚居区和欠发达地区乡村，组织开展科技支农、科普宣讲、调

研献策、志愿服务、健康乡村建设等形式的社会实践活动。

4. “讲好中国故事”树立大国形象实践方向

围绕“人类命运共同体”、“一带一路”建设、全球疫情防控合作

等内容，通过专题调研、国际交流等形式，引导学生正确认识世界和

中国发展大势，正确认识中国特色和国际比较，感知“中国力量”；

在实践中感知中国发展成就，在讲好中国发展故事的过程中，增强对

中国的认同感。

5. “弘扬审计精神”专业课题实践方向

鼓励同学们邀请学院专业教师，依托专业课题开展本次暑期社会

实践，突出审计、会计、金融等专业特色，结合实际状况，联系社会

热点开展相关专业课题研究，用自己的专业知识解决更多的实际问

题；也可围绕“挑战杯”、“互联网 +”等大赛的拟参赛、备赛项目开

展实践活动。

四、 工作安排

1. 项目申报与项目立项（5 月下旬）

在各书院、学院，各部门的指导下，各位同学如有申报暑期社会

实践团队项目的意愿，请自行联系指导老师和带队老师。

2. 分团委审核、提交阶段（6月 6 日前）

6 月 6 日前，申报团队将申报书（附件 1） 送去申报单位盖章（各

书院、学院，各部门盖章）； 各书院、学院，各部门需于 6 月 6日前

将申报书（附件 1）、 汇总表（附件 2） 项目排序交到大学生活动中

心 217A 办公室。电子版材料以各书院、学院、部门为单位发送至邮

箱 781014124@qq.com。文件命名格式为：实践项目方向代号+项目名

称，如：A 习党史、溯初心、强信念——以《觉醒年代》为线索，重

温建党历史。具体项目方向代码见附件 1 或附件 2。附件 2 中项目立

项类别请从校级、院级、班级排序从上到下填写。

3. 立项名额：五类实践方向全校共拟立项校级项目 100 项，院

级、班级立项数不限，请各书院、学院、各部门在推荐立项团队时综

合考虑实践方向分类数量，五类实践方向在数量上尽量均衡侧重。最

终具体立项级别由校团委最终综合审核确定。

联系人： 郭燕

联系电话：025-58318230

共青团南京审计大学委员会

2022 年 5 月 26 日